区住房建设委 区人社局 区政务服务办关于开展滨海新区工程建设领域专业技术人员违规“挂证”行为专项治理的通知

各开发区建设主管部门，区住房和建设服务中心、区建设工程安全质量监督站、各相关专业技术人员、各相关单位：
按照《住房和城乡建设部办公厅人力资源和社会保障部办公厅关于开展工程建设领域专业技术人员违规“挂证”行为专项治理的通知》（建办市函〔2024〕283号）、结合《市住房城乡建设委市人社局关于开展工程建设领域专业技术人员违规“挂证”行为专项治理的通知》要求，为严厉打击工程建设领域专业技术人员注册执业资格违规“挂证”现象，维护建筑市场秩序，保障工程质量安全，促进建筑业高质量发展，现就在滨海新区开展工程建设领域专业技术人员“挂证”等违法违规行为专项治理（以下简称专项治理）工作通知如下：
一、治理对象
严肃查处工程建设领域勘察设计注册工程师、注册建筑师、建造师、监理工程师、造价工程师等专业技术人员（以下简称注册人员）注册单位与实际工作单位不一致，出租出借注册执业资格证书等“挂证”违法违规行为。
二、“挂证”认定标准
注册人员的社保缴费单位、住房公积金缴存单位与注册单位不一致，或者存在多个缴纳缴存单位，或者多项职业资格证书注册在不同单位的，纳入本次违规“挂证”行为专项治理对象。参照《住房和城乡建设部办公厅关于做好工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作的补充通知》（建办市函〔2019〕92号）文件要求，符合文件规定6类情形的，原则上暂不认定为“挂证”行为。
三、工作安排
（一）自查自纠阶段（10月31日前）
各相关单位应对聘用的全部注册人员开展自查，内容包括本单位是否按照国家和本市的规定为聘用的注册人员缴纳社保、缴存住房公积金；所聘用的注册人员是否有其他社保缴费、住房公积金缴存单位；所聘用的注册人员是否将职业资格证书注册在其他单位。
对于自查发现的“挂证”行为，各相关单位应主动整改或督促注册人员整改，并向属地（区及各开发区）建设主管部门报送《自查自纠情况表》（附件1）。对于主动自查并报送自查自纠情况的，后续不再追究注册人员和单位相关责任。
（二）排查处理阶段（2024年11月至2025年2月）
1.全面排查。区住房建设委、区人社局、各开发区建设主管部门组织开展全面排查，以住房城乡建设部下发的社保缴费、住房公积金缴存比对信息为基础，确定涉嫌存在“挂证”行为的人员名单及所在注册单位，并向社会公示，限期说明情况。公示期间，对于未合理说明情况证实不属于“挂证”的，限制相关企业办理资质增项、升级业务，限制相关注册人员办理注销注册、变更注册和重新注册业务。
2.严肃处理。公示期结束后，对于未合理说明情况的注册人员，属地（区及各开发区）建设主管部门将认定存在“挂证”违法违规行为并公开通报，按照许可权限，撤销或建议国家、区许可部门撤销其注册许可，3年内不得再次申请注册；涉及国家机关和事业单位工作人员的，将告知其实际工作单位；对违规使用“挂证”人员的单位将纳入资质动态核查；对违规使用“挂证”人员承揽工程项目的单位，将限制其申请相应项目的工程信息数据管理相关业务。
四、工作要求
1.严格守法自律。各类注册人员、各相关单位要强化法律意识，严格遵守国家和天津市关于资质资格管理和劳动就业的法律法规政策规定，认真学习国家、天津市和我区关于专项治理的文件要求，在自查自纠工作阶段主动说明情况，及时办理注销手续；在全面排查阶段对被公示涉嫌“挂证”存在异议的，要及时准确提供相关证明材料。注册人员与用人单位没有劳动关系或已解除劳动关系，但因各种原因未办理注销注册的，可凭双方解除劳动合同书面证明、劳动仲裁、司法判决等材料提出直接注销申请，属地许可部门将在管理权限内办理。
2.加强监督检查。滨海新区各建设主管部门要落实属地责任，督促属地内企业开展自查自纠，及时整改。滨海新区各建设工程安全质量监督部门对于排查中发现人员挂靠问题突出的单位，要依据有关法律法规，对其承建项目的主要管理、技术人员到岗履职情况进行排查，并依法严肃处理。滨海新区各人社部门配合属地建设主管部门督促区内建筑业企业自查自纠和整改，负责本辖区人力资源服务机构的教育引导和宣传，提高人力资源服务机构对“挂证”等违法违规行为危害性的认识。
3.畅通举报渠道。滨海新区各建设主管部门设立专项治理举报电话和信箱，接受对注册人员、单位涉嫌“挂证”等举报。举报人应具实名，提供真实有效的身份证明材料、联系方式以及有效证据。对于主张个人身份信息被盗用冒用办理社保手续的注册人员，应当提供社会保险机构或者公安机关受理、侦办结案的证明材料。
五、其他事项
[bookmark: _GoBack]1. 区住房建设委、区人社局、区政务服务办及各开发区建设、人社、审批主管部门和按照企业注册地分别负责属地“挂证”专项治工作。
2.住房城乡建设部对于专业技术人员违规“挂证”行为专项治理有新要求新部署的，或者对于“挂证”违法违规行为治理对象范围有调整的，从其规定。

附件：1.自查自纠情况表
      2.联系方式及报送途径
3.暂不认定为“挂证”行为6类情形

  区住房建设委        区人社局       区政务服务办

2024年10月10日
（此件主动公开）

- 2 -

- 1 -